
  Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Terça-feira, 26 de março de 2024  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              02

GUARAÍ PREV                                                                                    07

ATOS DO PODER LEGISLATIVO                                                      07

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 52/2024 DE 22 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA À SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à Servidora Lorenna 
Alves de Sousa, Matrícula Funcional: 8407, para participar de curso 
de capacitação em Estratégias de Regularização Fundiária-REUB, nos 
dias 26 e 27 de março de 2024, na cidade de Palmas – TO, para cobrir 
despesas com alimentação, o equivalente a 1 e ½ (uma e meia) diária, 
no valor de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais) mais passagens de ida 
e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) totalizando o valor de 
R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte e dois 
dias do mês de março do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 53/2024 DE 22 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Servidor 
Odegleyson Tavares dos Reis, Matrícula Funcional: 0315, para participar 
de curso de capacitação em Estratégias de Regularização Fundiária-
REUB, nos dias 26 e 27 de março de 2024, na cidade de Palmas – TO, 
para cobrir despesas com alimentação, o equivalente a 1 e ½ (uma e meia) 
diária, no valor de R$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito reais) 
mais passagens de ida e volta no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
totalizando o valor de R$ 588,00 (quinhentos e oitenta e oito reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte e dois 
dias do mês de março do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 001/2024

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, licitação na 
modalidade Concorrência Eletrônica, em regime de empreitada por Preço 
Global, para contratação de empresa, para execução de obras e serviços 
de engenharia, compreendendo  calçamento em blocos nas ruas do Setor 
Serrinha, conforme Convênio n.° 186/2019, celebrado junto ao Governo 
do Estado do Tocantins, de acordo com projeto, memorial descritivo, 
planilha orçamentária, memorial de cálculo, cronograma físico financeiro  
e demais especificações e detalhamentos que são partes integrantes 
deste ato convocatório.



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Edital encontra-se disponível a partir do dia 27/03/2024, das 
07h30min às 17h30min, na Avenida Bernardo Sayão, s/n.º, Centro, 
Guaraí/TO ou no site: www.guarai.to.gov. br.

Entrega das Propostas: a partir do dia 27/03/2024 às 08h00min, 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Abertura das Propostas: 15/04/2024, às 08h01min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Guaraí/TO, 26 de março de 2024.

Cleube Roza Lima
Presidente da Comissão de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
DISPENSA DE CONTRATAÇÃO N.º 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 984/2024

Acha-se aberto e disponível na Prefeitura Municipal de Guaraí, 
Edital de Dispensa de Licitação para a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura – Fund Municipal de Educação, objetivando a escolha da proposta 
mais vantajosa para acontratação de empresa para eventual aquisição 
de placas de inauguração em baixo relevo, placas de inaguração em 
acrilico, placas de de homenagem em acrílico e faixada para prédios 
públicos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura – Fundo Municipal de Educação CNPJ n 19.609.087/0001-27, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
de Contratação Direta e seus anexos.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para recebimento de propostas: às 08h00min, do dia 01/04/2024, 
na sede da Secretaria Municipal de Educação e CulturaPrefeitura 
Municipal de Guaraí, situada à Av. Bernardo Sayão, Setor Central de 
Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na sede da Prefeitura, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
semecguarai2020@gmail.com.

Guaraí TO, 26 de março de 2024

SEBATIÃO MENDES DE SOUSA
Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Educação

Portaria n° 2064/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 340/2024 DE 13 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-
TO no dia 13 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de março de 
2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 341/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 
13 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos catorze dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 342/2024 DE 14 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, portador do CPF n° 068.765.051-89, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 
14 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos catorze dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 344/2024 DE 18 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional 
n° 6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, a fim de transportar 
profissionais da Saúde para participarem do Treinamento do SAMU, 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 05 de março de 2024, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 345/2024 DE 18 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional 
n° 6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, a fim de transportar 
profissionais da Saúde para participarem da Reunião Ordinária da CIR, 
na cidade de ITAPORÃ-TO no dia 12 de março de 2024, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 346/2024 DE 18 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 
14 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 347/2024 DE 18 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS-
TO no dia 14 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 348/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-
TO no dia 13 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 349/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS-TO, no dia 
14 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 350/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade ARAGUAÍNA-TO no dia 14 de março de 2024, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 351/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade ARAGUAÍNA-TO no dia 15 de março de 2024, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 352/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, portador do CPF n° 068.765.051-89, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 
15 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 353/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO no dia 
16 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 354/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-
TO no dia 17 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 355/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no 
dia 16 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove  dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 356/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade ARAGUAÍNA-TO no dia 17 de março de 2024, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 357/2024 DE 19 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-
TO no dia 18 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 358/2024 DE 20 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade ARAGUAÍNA-TO no dia 19 de março de 2024, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de março de 
2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 359/2024 DE 20 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
6611, portador do CPF n° 006.872.841-71, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS-TO no dia 
19 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de março de 
2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 360/2024 DE 20 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no 
dia 19 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de março de 
2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 361/2024 DE 20 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 5459, portador do CPF n° 012.232.661-09, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS-
TO no dia 20 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de março de 
2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 362/2024 DE 21 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal André Oliveira de Sousa, motorista, matrícula funcional n° 
6459, portador do CPF n° 068.765.051-89, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 
20 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 363/2024 DE 21 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, portador do CPF n° 118.216.631-87, para transportar paciente 
que faz tratamento fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no 
dia 20 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de março 
de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 364/2024 DE 22 DE MARÇO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Wellington de Sousa Silva, Secretário Municipal de Saúde, 
matrícula funcional n° 5734, portador do CPF n° 006.194.821-76, 
participação na II Reunião Ordinária do COSEMS/TO e da CIB/TO 
na cidade de PALMAS-TO, no dia 21 de março de 2024, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente ½ diária, no valor de 
R$ 210,00 (duzentos e dez reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
março de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 365/2024 DE 22 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adrielton Junior Gomes da Silva, motorista, matrícula 
funcional n° 8564, portador do CPF n° 049.923.081-71, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS 
-TO, no dia 14 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
março de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 366/2024 DE 22 DE MARÇO DE 2024

PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR (A), QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adrielton Junior Gomes da Silva, motorista, matrícula 
funcional n° 8564, portador do CPF n° 049.923.081-71, para transportar 
paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS 
-TO, no dia 16 de março de 2024, para cobrir despesas de viagem e 
alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 132,00 (cento e 
trinta e dois reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de 
março de 2024.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

GUARAÍ PREV

PORTARIA - RPPS Nº 001/2024.

Guaraí -TO, 22 de março de 2023.

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES 
A SERVIDORES DO RPPS E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

CONSIDERANDO que na Nova Lei de Licitações e Contratos 
(NLL), nº 14.133/21, publicada em 01 de abril de 2021, revogou na data 
de sua publicação, os Arts. 89 a 108 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e revogará em seu todo a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e os Arts. 1º a 47-A da Lei nº 
12.462, de 4 de agosto de 2011, em 31 de março de 2023;

CONSIDERANDO as disposições contidas no Decreto Municipal 
nº 1.730, de 06 de outubro de 2022, que no âmbito municipal, dispõe 
no sobre a regulamentação da Lei nº 14.133/21, e o Disposto no Ato 
Normativo nº 001/23, de 16 de janeiro de 2023; 

A PRESIDENTE DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE GUARAÍ - TO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelas disposições do Artigo 74, da Lei Municipal 638/2016, de 30 de 
junho de 2016, Lei que institui o Regime Próprio de Previdência Social 
do Município de Guaraí;

 
RESOLVE:

Art. 1º - FICA designada para exercer a Função de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO e EQUIPE DE APOIO, no âmbito do Regime Próprio 
de Previdência Social de Guaraí – TO, os seguinte Servidores, para a 
finalidade dispostas na legislação pertinente e no Ato Normativo nº 001, 
de 16 de janeiro de 2023:

Agente de Contratação:  CLÉSIA PULCHÉRIA ANDRADE 
SILVA;

Agente de Apoio 1: CLAUDIO ALENCAR LEÃO; 
Agente de Apoio 2: EUVÂNIO DIAS MACEDO.

Parágrafo único: A agente de Contratação, na execução 
de contratação na modalidade PREGÃO, exercerá a Função de 
PREGOEIRA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando se as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete da Presidente do Regime Próprio de Previdência 
Social de Guaraí - TO, aos 22 dias de março de 2023.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAÌ-PREV

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSADOS

ORGÃO: Regime Próprio de Previdência Social do Município de Guaraí 
-TO - Fundo Municipal de Previdência Social Dos Servidores De Guaraí 
–TO
CNPJ: 26.195.928/0001-62
Localização: Rua 9, Anexo da Câmara Municipal de Vereadores 
E-mail: guaraiprev@outlook.com.br
Contato: 63 99930-6586 - 

Considerando a demanda expressa na descrição do objeto 
no quadro abaixo, manifestamos interesse até dia 02 de abril de 2024, 
em obter proposta vantajosas para os serviços conforme Termo de 
Referência Detalhado, que poderá ser obtido pessoalmente ou por meio 
dos canais de comunicação acima descritos:

DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Item Descrição do Objeto Valor Unitário Valor Total

01

Contratação de escritório para digitalização, 
captura  de  imagem f ís ica  de  fo rma 
pesquisável, organização, gravação em HD 
externo removível, com cópias de segurança, 
catalogação, acondicionamento em caixas 
porta arquivo com identificação de fácil 
entendimento, em todo acervo  documental 
do Guaraí-Prev, referente aos anos de 2016 

a 2024.

Gabinete da Presidência do Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Guaraí -TO, aos 21 dias do mês de março de 2024.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAÌ-PREV

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 133/2024 DE 26 DE MARÇO  DE 2024

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 632/2016, DE 04 DE ABRIL DE 
2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Faço saber que a Prefeita Municipal adotou a Medida Provisória 
nº 001, de 22 janeiro 2024, que a Câmara de Vereadores de Guaraí 
aprovou, e eu, GLEIDSON DE PAULA BUENO, Presidente da Câmara 
de Vereadores, por analogia aos efeitos do disposto no art. 62 da 
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 
32, combinado com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo 
a seguinte Lei:

Art.1°. Fica alterado o Anexo I da Lei nº 632/2016, de 04 de 
abril de 2016, passando a vigorar o Anexo Único desta Lei, mantendo, 
a partir de 1° de janeiro de 2024, o Piso Nacional do Magistério vigente 
no início de carreira.

Art. 2º Fica alterado o § 3º do artigo 18 da Lei nº 632/2016, 
passando a vigorar com a seguinte redação:

§ 3º “A mudança de nível acarretará acréscimo sobre o 
vencimento base, para os cargos de professor efetivos 
do Magistério e superior na área da educação, na 
proporção de 4% do Nível I ao II, 4% do Nível II ao III e 
12% do Nível III ao IV e 10% do Nível IV ao V, conforme 
tabelas anexas a esta lei. 

Art. 3º. Esta Lei tem caráter excepcional e entrará em vigor na 
data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 1° de janeiro de 
2024.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de 
março do ano de 2024.

Gleidson de Paula Bueno
Presidente



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 08

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

TABELA DE VALORES SALARIAIS PREVISÃO JANEIRO DE 2024

CARGO DE PROFESSOR 40H - 

Padrão  

 A - 2% B - 2% C - 2% D - 2% E - 2% F - 2% G - 2% H - 2% I - 2% J - 2% K - 2% L - 2% M - 2%

I- MEDIO R$ 4.580,57 R$ 4.672,18 R$ 4.765,63 R$ 4.860,94 R$ 4.958,16 R$ 5.057,32 R$ 5.158,47 R$ 5.261,64 R$ 5.366,87 R$ 5.474,21 R$ 5.583,69 R$ 5.695,36 R$ 5.809,27

II- SUP - 4% R$ 4.763,79 R$ 4.859,07 R$ 4.956,25 R$ 5.055,38 R$ 5.156,48 R$ 5.259,61 R$ 5.364,80 R$ 5.472,10 R$ 5.581,54 R$ 5.693,17 R$ 5.807,04 R$ 5.923,18 R$ 6.041,64

III- ESP - 4% R$ 4.954,34 R$ 5.053,43 R$ 5.154,50 R$ 5.257,59 R$ 5.362,74 R$ 5.470,00 R$ 5.579,40 R$ 5.690,98 R$ 5.804,80 R$ 5.920,90 R$ 6.039,32 R$ 6.160,10 R$ 6.283,31

IV - MESTR - 12% R$ 5.548,87 R$ 5.659,84 R$ 5.773,04 R$ 5.888,50 R$ 6.006,27 R$ 6.126,40 R$ 6.248,92 R$ 6.373,90 R$ 6.501,38 R$ 6.631,41 R$ 6.764,04 R$ 6.899,32 R$ 7.037,30

V- DOUT - 10% R$ 6.103,75 R$ 6.225,83 R$ 6.350,34 R$ 6.477,35 R$ 6.606,90 R$ 6.739,04 R$ 6.873,82 R$ 7.011,29 R$ 7.151,52 R$ 7.294,55 R$ 7.440,44 R$ 7.589,25 R$ 7.741,03

CARGO DE PROFESSOR 20H

Padrão  

 A - 2% B - 2% C - 2% D - 2% E - 2% F - 2% G - 2% H - 2% I - 2% J - 2% K - 2% L - 2% M - 2%

I- MEDIO R$ 2.290,29 R$ 2.336,09 R$ 2.382,81 R$ 2.430,47 R$ 2.479,08 R$ 2.528,66 R$ 2.579,23 R$ 2.630,82 R$ 2.683,43 R$ 2.737,10 R$ .791,84 R$ 2.847,68  R$  2.904,64 

II- SUP - 4% R$ 2.381,90 R$ 2.429,53 R$ 2.478,13 R$ 2.527,69 R$ 2.578,24 R$ 2.629,81 R$ 2.682,40 R$ 2.736,05 R$ 2.790,77 R$ 2.846,59 R$ 2.903,52 R$ 2.961,59  R$  3.020,82 

III- ESP - 4% R$ 2.477,17 R$ 2.526,72 R$ 2.577,25 R$ 2.628,80 R$ 2.681,37 R$ 2.735,00 R$ 2.789,70 R$ 2.845,49 R$ 2.902,40 R$ 2.960,45 R$ 3.019,66 R$ 3.080,05  R$ 3.141,65 

IV - MESTR 
12%  R$ 2.774,43 R$ 2.829,92 R$ 2.886,52 R$ 2.944,25 R$ 3.003,14 R$ 3.063,20 R$ 3.124,46 R$ 3.186,95 R$ 3.250,69 R$ 3.315,70 R$ 3.382,02 R$ 3.449,66  R$ 3.518,65 

V- DOUT - 10% R$ 3.051,88 R$ 3.112,91 R$ 3.175,17 R$ 3.238,68 R$ 3.303,45 R$ 3.369,52 R$ 3.436,91 R$ 3.505,65 R$ 3.575,76 R$ 3.647,27 R$ 3.720,22 R$ 3.794,62  R$ 3.870,52 

TABELA DE VALORES SALARIAIS PREVISÃO JANEIRO DE 2024

COORDENADOR CONCURSADO NO CARGO

Padrão  

 A - 2% B - 2% C - 2% D - 2% E - 2% F - 2% G - 2% H - 2% I - 2% J - 2% K - 2% L - 2% M - 
2%

I- MEDIO R $ 
4.580,57

R $ 
4.672,18

R $ 
4.765,63

R $ 
4.860,94

R $ 
4.958,16

R $ 
5.057,32

R $ 
5.158,47

R $ 
5.261,64

R $ 
5.366,87 R$ 5.474,21 R $ 

5.583,69
R $ 
5.695,36

R $ 
5.809,27

II- SUP - 4% R $ 
4.763,79

R $ 
4.859,07

R $ 
4.956,25

R $ 
5.055,38

R $ 
5.156,48

R $ 
5.259,61

R $ 
5.364,80

R $ 
5.472,10

R $ 
5.581,54 R$ 5.693,17 R $ 

5.807,04
R $ 
5.923,18

R $ 
6.041,64

III- ESP - 4% R $ 
4.954,34

R $ 
5.053,43

R $ 
5.154,50

R $ 
5.257,59

R $ 
5.362,74

R $ 
5.470,00

R $ 
5.579,40

R $ 
5.690,98

R $ 
5.804,80 R$ 5.920,90 R $ 

6.039,32
R $ 
6.160,10

R $ 
6.283,31

IV - MESTR - 12% R $ 
5.548,87

R $ 
5.659,84

R $ 
5.773,04

R $ 
5.888,50

R $ 
6.006,27

R $ 
6.126,40

R $ 
6.248,92

R $ 
6.373,90

R $ 
6.501,38 R$ 6.631,41 R $ 

6.764,04
R $ 
6.899,32

R $ 
7.037,30

V- DOUT - 10% R $ 
6.103,75

R $ 
6.225,83

R $ 
6.350,34

R $ 
6.477,35

R $ 
6.606,90

R $ 
6.739,04

R $ 
6.873,82

R $ 
7.011,29

R $ 
7.151,52 R$ 7.294,55 R $ 

7.440,44
R $ 
7.589,25

R $ 
7.741,03

TABELA DE VALORES SALARIAIS

MERENDEIRA / AUXIL SERVIÇOS GERAIS (ASG)/ AGENTE DE VIGILÂNCIA

Padrão  

 A - 2% B - 2% C - 2% D - 2% E - 2% F - 2% G - 2% H - 2% I - 2% J - 2% K - 2% L - 2% M - 2%

I- F. INC R $ 
1.412,00

R $ 
1.440,24

R $ 
1.469,04

R $ 
1.498,43

R $ 
1.528,39

R $ 
1.558,96

R $ 
1.590,14

R $ 
1.621,94

R $ 
1.654,38

R $ 
1.687,47 R$ 1.721,22 R$ 1.755,64 R $ 

1.790,76

II- F. COM 
- 15% 

R $ 
1.623,80

R $ 
1.656,28

R $ 
1.689,40

R $ 
1.723,19

R $ 
1.757,65

R $ 
1.792,81

R $ 
1.828,66

R $ 
1.865,24

R $ 
1.902,54

R $ 
1.940,59 R$ 1.979,40 R$ 2.018,99 R $ 

2.059,37

III- MÉDIO 
- 15%

R $ 
1.867,37

R $ 
1.904,72

R $ 
1.942,81

R $ 
1.981,67

R $ 
2.021,30

R $ 
2.061,73

R $ 
2.102,96

R $ 
2.145,02

R $ 
2.187,92

R $ 
2.231,68 R$ 2.276,31 R$ 2.321,84 R $ 

2.368,28

IV - PROF 
- 15%

R $ 
2.147,48

R $ 
2.190,43

R $ 
2.234,23

R $ 
2.278,92

R $ 
2.324,50

R $ 
2.370,99

R $ 
2.418,41

R $ 
2.466,77

R $ 
2.516,11

R $ 
2.566,43 R$ 2.617,76 R$ 2.670,12 R $ 

2.723,52

V - SUP 
- 8%

R $ 
2.319,27

R $ 
2.365,66

R $ 
2.412,97

R $ 
2.461,23

R $ 
2.510,46

R $ 
2.560,67

R $ 
2.611,88

R $ 
2.664,12

R $ 
2.717,40

R $ 
2.771,75 R$ 2.827,18 R$ 2.883,73 R $ 

2.941,40

TABELA DE VALORES SALARIAIS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / BIBLIOTECÁRIO 

Padrão  

 A - 2% B - 2% C - 2% D - 2% E - 2% F - 2% G - 2% H - 2% I - 2% J - 2% K - 2% L - 2% M - 2%

I- MÉDIO R$ 1.846,93 R$ 1.883,87 R$ 1.921,55 R$ 1.959,98 R$ 1.999,18 R$ 2.039,17 R$ 2.079,95 R$ 2.121,55 R$ 2.163,98 R$ 2.207,26 R$ 2.251,40 R$ 2.296,43 R$ 2.342,36

II- PROF - 15% R$ 2.123,97 R$ 2.166,45 R$ 2.209,78 R$ 2.253,98 R$ 2.299,06 R$ 2.345,04 R$ 2.391,94 R$ 2.439,78 R$ 2.488,58 R$ 2.538,35 R$ 2.589,11 R$ 2.640,90 R$ 2.693,71

III- SUP - 15% R$ 2.442,57 R$ 2.491,42 R$ 2.541,25 R$ 2.592,08 R$ 2.643,92 R$ 2.696,80 R$ 2.750,73 R$ 2.805,75 R$ 2.861,86 R$ 2.919,10 R$ 2.977,48 R$ 3.037,03 R$ 3.097,77

IV - ESP - 15% R$ 2.808,96 R$ 2.865,14 R$ 2.922,44 R$ 2.980,89 R$ 3.040,51 R$ 3.101,32 R$ 3.163,34 R$ 3.226,61 R$ 3.291,14 R$ 3.356,96 R$ 3.424,10 R$ 3.492,58 R$ 3.562,44



Ano X • Nº 1.798 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 26 de março de 2024 09

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

TABELA DE VALORES SALARIAIS

SECRETÁRIO(A) ESCOLAR

Padrão  

 A - 2% B - 2% C - 2% D - 2% E - 2% F - 2% G - 2% H - 2% I - 2% J - 2% K - 2% L - 2% M - 2%

I- MÉDIO R$ 2.157,48 R$ 2.200,63 R$ 2.244,64 R$ 2.289,54 R$ 2.335,33 R$ 2.382,03 R$ 2.429,67 R$ 2.478,27 R$ 2.527,83 R$ 2.578,39 R$ 2.629,96 R$ 2.682,56 R$ 2.736,21

II- PROF - 15% R$ 2.481,10 R$ 2.530,72 R$ 2.581,34 R$ 2.632,97 R$ 2.685,62 R$ 2.739,34 R$ 2.794,12 R$ 2.850,01 R$ 2.907,01 R$ 2.965,15 R$ 3.024,45 R$ 3.084,94 R$ 3.146,64

III- SUP - 15% R$ 2.853,27 R$ 2.910,33 R$ 2.968,54 R$ 3.027,91 R$ 3.088,47 R$ 3.150,24 R$ 3.213,24 R$ 3.277,51 R$ 3.343,06 R$ 3.409,92 R$ 3.478,12 R$ 3.547,68 R$ 3.618,63

IV - ESP - 15% R$ 3.281,26 R$ 3.346,88 R$ 3.413,82 R$ 3.482,10 R$ 3.551,74 R$ 3.622,77 R$ 3.695,23 R$ 3.769,13 R$ 3.844,52 R$ 3.921,41 R$ 3.999,83 R$ 4.079,83 R$ 4.161,43

TABELA DE VALORES SALARIAIS

AGETRANSPORTE ESCOLAR

Padrão  

 A - 2% B - 2% C - 2% D - 2% E - 2% F - 2% G - 2% H - 2% I - 2% J - 2% K - 2% L - 2% M - 2%

I- MÉDIO R$ 1.412,00 R$ 1.440,24 R$ 1.469,04 R$ 1.498,43 R$ 1.528,39 R$ 1.558,96 R$ 1.590,14 R$ 1.621,94 R$ 1.654,38 R$ 1.687,47 R$ 1.721,22 R$ 1.755,64 R$ 1.790,76

II- PROF - 15% R$ 1.623,80 R$ 1.656,28 R$ 1.689,40 R$ 1.723,19 R$ 1.757,65 R$ 1.792,81 R$ 1.828,66 R$ 1.865,24 R$ 1.902,54 R$ 1.940,59 R$ 1.979,40 R$ 2.018,99 R$ 2.059,37

III- SUP - 15% R$ 1.867,37 R$ 1.904,72 R$ 1.942,81 R$ 1.981,67 R$ 2.021,30 R$ 2.061,73 R$ 2.102,96 R$ 2.145,02 R$ 2.187,92 R$ 2.231,68 R$ 2.276,31 R$ 2.321,84 R$ 2.368,28


